
ORDINANZA DEL SINDACO N. 6 DEL 03/04/2020 

 

OCDPC n.658 del 29/03/2020 – Ulteriori Interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza Covid 19 

 

Il Sindaco del comune di Frontino, Dott. Spagna Andrea, quale autorità locale di Protezione 

civile: 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 

14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 

decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Frontino,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 

2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle 

risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 2417,60; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 

specifiche di legge; 

 



DATO ATTO che il Comune di Frontino, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare attraverso l’acquisto diretto o tramite associazioni appartenenti al 

terzo settore, di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire attraverso 

personale volontario,; 

 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-

19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

RITENUTO urgente e indifferibile adottare la presente ordinanza per consentire 

l’immediata operatività 

 

ORDINA 

 

- Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisti di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire attraverso i volontari; 

- di stabilire: 

 

ART 1 CRITERI DI ACCESSO 

 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione 

Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di Frontino;  

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare apposita richiesta, come da schema 

allegato; 

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi 

dell’art 11 DPR 445/2000;   

5. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici  (ad es., reddito di 

cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente 

beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di attestazione da parte 

dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità.  In particolare sarà tenuta in 

considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di 

minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda. 



 

Art 2 MODALITÀ DI ACQUISTO 

1- L’acquisto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità verrà effettuato 

direttamente dal comune di Frontino o tramite associazioni appartenenti al terzo 

settore, e distribuito in base alle richieste pervenute e fino alla concorrenza massima 

del plafond erogato dallo Stato. 

2- La distribuzione di generi alimentari e beni di prima necessità verrà effettuata nella 

misura di € 100,00 per famiglia con un solo componente, aggiungendo € 50,00 per 

ogni ulteriore componente, secondo il seguente schema e fino al raggiungimento 

della somma a disposizione:  

 

N° componenti famiglia Importo  acquisti una tantum 

1 100,00 

2 150,00 

3 200,00 

4 250,00 

5 300,00 

6 350,00 

 

 

3- Il comune di Frontino provvederà direttamente al pagamento degli acquisti 

effettuati, dietro presentazione di regolare fattura da parte del commerciante e 

rimborserà gli acquisti effettuati alle associazioni del terzo settore, dietro 

presentazione di idonea documentazione. 

 

 

Frontino, 3 aprile 2020 

 

   Il Sindaco 

Andrea Spagna 


		2020-04-03T11:56:29+0100
	SPAGNA ANDREA




